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Abstrakt (česky)

První část práce představuje teoretický přehled sestavený z odborných zdrojů zaměřený

na rozvoj osobnosti prostřednictvím tréninku divadelní improvizace. Autorka improvizaci

nejprve vymezuje na pozadí dramatického umění, nachází její společné rysy s hrou a

poukazuje na její výchovné a terapeutické využití. Dále se věnuje nárokům, které

improvizovaná hra klade na osobnost hráče, a zaměřuje se na spolupráci, kreativitu a

spontaneitu. V poslední kapitole literárně-přehledové části autorka vysvětluje smysl

improvizačních tréninků a na příkladu práce s kreativitou, spontaneitou a jejich bariérami

popisuje, jak prostřednictvím tréninků dochází k rozvoji improvizačních dovedností.

Empirická část bakalářské práce je věnována návrhu výzkumu, který má za cíl ověřit

poznatky z první části. Autorka navrhuje metodou experimentu sledovat změny ve vybraných

osobnostních charakteristikách po absolvování ročního improvizačního výcviku.

Abstract (in English)

This paper´s first portion overviews the extant academic literature in an attempt to

provide insight into the development of personality through the practice of improvisational

theater. First, the author defines improvisation in relation to the broader concept of theater,

identifies commonalities between it and play, and demonstrates its educational and

therapeutic uses. She goes on to address the demands improvisation places on the actor’s

personality, with a focus on collaboration, creativity and spontaneity. Concluding the

overview, the author explains the purpose of improvisation classes and, using the example of

working with creativity, spontaneity and their inhibitors, describes how such classes facilitate

the development of improvisation skills.

In the paper’s second portion, the author proposes a study designed to empirically

assess the theory laid out previously. She suggests the use of an experiment to track the

changes in selected personality traits over the course of a year of improvisation training.
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Úvod

K napsání této bakalářské práce mě inspirovala především má několikaletá zkušenost

s divadelní improvizací, která mi do života přinesla a stále přináší nové podněty k přemýšlení.

K přemýšlení hlavně o sobě, o svých schopnostech a možnostech a o svém vztahu k ostatním.

Rozhodla jsem se proto hlouběji podívat na to, co vlastně improvizace je a v čem je její

kouzlo, které nám umožňuje jít pod povrch všednodennosti.

Ač pro mě je improvizace téma více psychologické než divadelní, tomuto pohledu

nebylo zatím v české literatuře věnováno dostatek pozornosti, snad jen s výjimkou prací Ivana

Vyskočila, který propojil své vzdělání herce, autora a psychologa. Vycházejíc z jeho úvah,

prací pedagožky Evy Machkové a velmi přínosné disertační práce Martina Vasqueze jsem

přešla k cizojazyčné literatuře. Důležitým zdrojem mi bylo dílo Guntera Lösela, který taktéž

propojil své erudice improvizátora, divadelního teoretika, psychologa a psychoterapeuta.

V neposlední řadě čerpám z myšlenek J. Morena, K. Johnstona a V. Spolinové, kteří stáli u

samotného zrodu improvizačního divadla. Je tedy zřejmé, že ač podstata práce je

psychologická, téma si žádá mnohé interdisciplinární přesahy.

Jak jsem v průběhu rešerše literatury zjistila, improvizace v sobě skrývá mnoho

psychologických témat. V práci se soustředím převážně na ty, které se váží k osobnosti a

jejímu rozvoji. Některé z nich pouze zmíním, některým se budu věnovat více a na některé

nezbude prostor vůbec. Proto je třeba zdůraznit, že má práce se nesnaží o komplexní postižení

celé problematiky, ale o její zmapování a přiblížení vybraných psychologických aspektů

improvizace a osobnosti.

Všechny popisy jmenovaných kategorií a cvičení jsou citovány z Improligové

wikipedie (dostupné z www.wiki.improliga.cz), což je projekt sjednocující pravidla

improvizačních her v českých podmínkách. Všechny překlady z němčiny a angličtiny jsou mé

vlastní.

8

Literárně-přehledová část

1. Improvizace

Pojem improvizace pochází z latinského improvisus a zahrnuje významy jako

nepředvídaný, nečekaný, nenadálý, neplánovaný (Pražák, Novotný & Sedláček, 1975).

V obecné rovině tedy můžeme mluvit o jednání bez předchozí přípravy. V psychologii má

k improvizaci nejblíže pojem adaptace, kterou Hartl a Hartlová (2010, s. 12) definují jako

„obecnou vlastnost organizmů přizpůsobovat se podmínkám, ve kterých existují“. Z

psychologického pohledu se jedná především o přizpůsobení našeho chování, vnímání,

myšlení či postojů. Již z definic ale vyplývá, že mezi adaptací a improvizací je významový

rozdíl. „V případě adaptace jde o přípravu na případnou změnu, v případě improvizace o

nepřipravenost, tedy vyloučení přípravy. Improvizaci můžeme tedy coby contradictio in

adiecto pojmenovat jako nepřipravenou záměrnost či záměrnou nepřipravenost“ (Vasquez,

2008, s. 22).

Definic improvizace existuje stejně velké množství, jako je oblastí, ve kterých se

improvizace objevuje. Pro mou psychologickou práci by se samozřejmě nejvíce hodilo

zkoumat fenomén improvizace v kontextu běžného života. Jak jsem již ale zmínila, toto téma

není v psychologii zatím hlouběji prozkoumáno. Proto ve své práci sahám po oblasti, která je

pro zkoumání improvizace svou povahou uchopitelnější, a tou je dramatické umění.

1.1 Improvizace v každodenním životě

Dle Machkové (1993) je improvizace nejpřirozenější lidskou činností. Každá

nečekaná, překvapující nebo neznámá situace nás v životě nutí improvizovat. Podle

Dörgerové a Nickela (2008) improvizujeme především v těch nezvyklých situacích, pro které

zároveň „nemáme k dispozici ani zautomatizované ani naplánované způsoby chování“ (s. 8).

Podobně se vyjadřuje Machková (1993, s. 12), která tvrdí, že „v životě improvizujeme

každodenně ve většině aktivit, které nejsou formalizovány schématem nacvičené dovednosti

nebo obřadu“. Příkladem by mohla být každodenní komunikace (Lösel, 2013) nebo práce

učitele (Sawyer, 2012; Scheiffele, 1995). V kontextu každodenního života tedy můžeme

improvizaci definovat buď jako „jednání spatra, vykonávané v momentě – ne nutně bez

rozmyslu, ale v každém případě bez zdlouhavého plánování“ (Dörger & Nickel, 2008, s. 8),

nebo jako východisko ze situace, ve které k řešení nemáme „náležité nástroje“ (orig.
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appropriate tools), a musíme si proto poradit bez nich, improvizovat (Scheiffele, 1995, s. 48).

Improvizace může mít ale i negativní konotaci, jak upozorňuje Machková (1996), například v

kontextu pracovního procesu.

Schopnost improvizovat se ukazuje v životě jako velmi výhodná. Nejlépe je to vidět

na práci učitelů, která vyžaduje velmi podobné kvality jako improvizace herce. Výzkumy

ukazují, že zkušenější učitelé se liší od začínajících učitelů využíváním strukturovanější

výuky a právě schopností improvizovat, která jim zároveň šetří čas, protože nepotřebují tak

dlouhou přípravu (Sawyer, 2012). Pro psychology a terapeuty se ukazuje schopnost

improvizovat přímo klíčová. Výzkum Kindlerové a Graye (2010) srovnává dramatickou

improvizaci dvou herců a terapeutické sezení. Nachází mezi nimi mnohé podobnosti.

Terapeut i improvizátor je odkázán na „bytí tady a teď“, neví dopředu, co se stane, ale ve

spolupráci s druhým vytváří příběh. Jinými slovy „oboje zahrnuje imaginativní a kreativní

spolupráci zúčastněných a vzájemnou schopnost vypravěče a posluchače na sebe reagovat“

(s. 1). Jak ze zkoumání Kindlerové a Graye vyplývá, schopnost improvizovat značně přispívá

k úspěšnému terapeutickému procesu.

1.2 Improvizace v umění

„Improvizace je přítomna ve všem kreativním,“ píše Sawyer (1999, s. 37). Nacházíme

ji ve výtvarném umění, kdy malíř reaguje na tvary vznikající na plátně, v literárním světě, kdy

spisovatel interaguje s postavami ve svém příběhu, ale především v performativním umění, ve

kterém má své nejpodstatnější místo. Na rozdíl od ostatních druhů umění jsou u divadelního a

hudebního výstupu přítomni diváci, kteří sledují celý kreativní proces tvorby. Herec nemůže

svou nepovedenou etudu založit do šuplíku jako spisovatel svou povídku. Je vystaven riziku,

že vše, co udělá, bude viděno a hodnoceno. Právě pro tento viditelný kreativní proces


[…]


bude taktéž nacházet ve stálém kolektivu. Roli může hrát také osobnost učitele. Ideální by

proto bylo, aby vedl všechny skupiny jeden člověk, čímž bychom zkonstantněli vliv jeho
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osobnosti. Rozvoj může být dále způsoben přirozeným zráním, ke kterému by v tomto věku

došlo i bez jakéhokoliv tréninku. Můžeme také mluvit o problematičnosti aktivity kontrolní

skupiny. Přednášky o herectví by teoreticky mohly taktéž rozvíjet mnou vybrané vlastnosti

například na základě vnitřního modelování a představ. Proto v rámci přednášek nebudou

pouštěny žádné filmové ukázky vztahující se k divadlu, které by vnitřní modelování mohly

způsobit. U mluveného slova předpokládám, že pokud by k rozvoji vlastností došlo, bude

oproti experimentální skupině zanedbatelný. Také se můžeme bavit o tom, nakolik jsou

charakteristiky měřené Mikšíkovým SPAREM vůbec ovlivnitelné, protože Mikšík (2004)

dává svou teorii do vztahu s temperamentem, který jak víme, je z větší části vrozený. Téma

do diskuze by byla i otázka, zdali by nebylo přínosnější orientovat se ve SPARU spíše na

posun v jednotlivých škálách než na osobnostní profily.

V další řadě je třeba zmínit, že rozvoj vlastností závisí na jejich počáteční úrovni.

Například u příliš vysokého přizpůsobení nebudeme očekávat, že dojde k rozvoji ve směru

ještě většího přizpůsobení za hranu normality, ale možná i naopak. Pojem „rozvoj“ je tedy

zavádějící a je otázka, zdali ho lze operacionalizovat pouze jako zvýšení hodnot určité

vlastnosti. Proto by ve výzkumu bylo vhodné zohlednit i počáteční úrovně měřených

vlastností, aby nedošlo ke zkreslení dat těmi probandy, kteří dané charakteristiky mají na

velmi vysoké úrovni již od začátku, a proto u nich nemůže dojít k markantnímu posunu.

Z hlediska časové náročnosti mého výzkumu můžeme mluvit o další nechtěné

proměnné, kterou je experimentální mortalita. Pokud výzkum nedokončí všechny zkoumané

osoby, což je velmi pravděpodobné, můžeme uvažovat o tom, že ty osoby, které výzkum

dokončily nebo neměly více než dvacet procent absencí, mají jiné charakteristiky. Výzkumná

skupina ze začátku i konce experimentu pak nemusí být ekvivalentní. Stejně tak je třeba, aby

kontrolní a experimentální skupina vykazovala na začátku stejné charakteristiky. Aby

k ekvivalenci došlo náhodným rozdělením, bylo by pravděpodobně potřeba většího

výzkumného vzorku. Případně by bylo vhodné použít například párování pro vyrovnání

pohlaví, protože jak píše Mikšík (2004) i Kondáš (1973), výsledky v jejich testech se u žen i

mužů mírně odlišují.

Další nechtěné proměnné souvisí s odhadnutím pravého cíle výzkumu. U probandů

může nastat tak zvané sebenaplňující se proroctví, kdy probandi se budou více vědomě

zaměřovat na cíl rozvinout u sebe měřené charakteristiky, což ve výsledku povede k jejich

reálnému rozvoji například díky zvýšené citlivosti ke změnám nebo vyšší motivaci. Z důvodu

velké časové i energetické investice můžou také účastníci hodnotit celý výcvik jako
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přínosnější, než ve skutečnosti byl, aby u nich nenastala kognitivní disonance a naštvání z

promarněného času. Tím u sebe mohou pozorovat větší změny v měřených charakteristikách,

než jaké ve skutečnosti nastaly.

V neposlední řadě můžeme mluvit o desirabilitě, tedy nevědomé snaze zapůsobit

lepším dojmem. Ta se může projevit jak v souvislosti s prvním, tak s druhým testováním.

Obzvláště aktuální je toto téma u sebehodnotících dotazníků, v mém případě tedy u dotazníku

KSAT. V případě, že by probandi odhadli cíl výzkumu, může u nich dojít ke snaze odpovídat

v závěrečných dotaznících „správně“ a prokázat své maximální „zlepšení“ v měřených

charakteristikách.
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Závěr

Ve své práci jsem se pokusila nastínit podmínky a metody rozvoje osobnosti

prostřednictvím tréninku divadelní improvizace. Poskytla jsem přehled všech důležitých

aspektů osobnosti, na které improvizace klade nároky, a zaměřila jsem se na spolupráci,

kreativitu a spontaneitu, u kterých jsem dále popsala, jak k jejich rozvoji během

improvizačního tréninku dochází. V druhé části práce jsem navrhla výzkumný design, který

má za cíl empiricky ověřit působení improvizačního tréninku na rozvoj vybraných

osobnostních charakteristik.

Improvizace svojí aplikovatelností do každodenního života (práce s chybou, přijímání

nabídek ostatních, rychlé reagování, vystupování před lidmi) je a bude pro psychologii stále

aktuální, na což jsem se v práci snažila poukázat. Bylo by zcela jistě zajímavé podívat se

zblízka i na zbylé charakteristiky a psychologická témata, která se mi v práci objevila, ale

neměla jsem prostor se jim více věnovat. Například téma asociativního či stereotypního

myšlení v souvislosti s improvizací by stálo za hlubší rozpracování. Doufám proto, že mnou

otevřená témata budou inspirací pro další zkoumání.

Cílem mé práce bylo ukázat, že trénink improvizace není pouhé dětské volnočasové

„hraní si“, ale že toto hraní může přinášet kromě potěšení ze hry i mnohá pozitiva v oblastech

osobnostně-sociálního rozvoje a sebepoznání. Snad jsem alespoň částečně přispěla k tomu,

aby v budoucnu bylo tomuto tématu věnováno více pozornosti ať už v teoretické literatuře

nebo ve výzkumu.
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