FF UK v Praze, katedra psychologie
Posudek bakalářské práce

Jméno autora práce: Veronika Vondráčková

Název bakalářské práce: Improvizace a osobnost: rozvoj vybraných osobnostních charakteristik prostřednictvím tréninku divadelní improvizace

Vedoucí práce: Jiří Šípek

(u každé položky vyjádřete odpovídající možnost písmenem x)

Obsahová hlediska práce

1 2 3 4
Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny x
Soulad obsahu s názvem: ano – částečně x
Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování x
Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne x
Stanovené cíle: splněny – nesplněny x

Úroveň návrhu projektu

1 2 3 4
Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení x
Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou x
Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená x
Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu: organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé x

Formální hlediska práce

1 2 3 4
Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje x
Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb x
Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje x
Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné x
Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé x
Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální x
Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy x
Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb x

Otázky, podněty k obhajobě: Z textu plyne autorčin předpoklad, že improvizční trénink pozitivně ovlivní vybrané osobnostní fenomény, resp. jejich profil. Co si autorka myslí o hereckém výcviku (na DAMU aj.) a vůbec o herecké práci – směřuje automaticky také k úpravě takového profilu?

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů): -

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě): Autorka zvolila psychologicky komplikované téma. O to více oceňuji celkový výsledek práce. Je přehledná, srozumitelná a neustupující do jednoduchých názorů a přístupů. Oceňuji také volbu metody SPARO, které má u nás tradici a je tak trochu přehlížené. Oceňuji také kombinaci pohledů psychologie vývojové, sociální a psychologie osobnosti. Potěšující je i připomenutí práce prof. Ivana Vyskočila, který se propojováním dramatického umění a psychologie zabývá řadu desetiletí. V diskusi autorka upozorňuje na možná omezení a rizika (konkrétně výzkumného uchopení).

Práci považuji za úspěšnou, splňující všechny požadavky a doporučuji ji k obhajobě.

Návrh klasifikace: výborně

V Praze dne 21.8. 2015

podpis